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Iepazīstina ar jaunu ieceri 
atkritumu apsaimniekošanā

Jelgavas novada biedrība 
«Jelgavas novada seniori» 
īsteno sociālo projektu «Aktī-
vam senioru dzīvesveidam». 
Šis ir viens no 85 sociālajiem 
projektiem, kam finansē-
jumu piešķīra uzņēmums 
«Latvijas valsts meži».

Jelgavas novada senioru biedrības 
vadītāja Inta Savicka stāsta, ka projekts 
paredz trīs dažādas aktivitātes. Pirmā 
– izglītojošas nodarbības. Ieplānots 
ir četru nodarbību cikls, kurā pirmā 
tikšanās jau bijusi. «Pirmo nodarbību 
vadīja netradicionālā ārstniecības ek-
sperte Inese Ziņģīte. Viņa savā dzīvē 
bija paralizēta, bet ar vingrošanu un 
rīvēšanos augšāmcēlās. Viņa ir saraks-
tījusi arī vairākas grāmatas gan par šo 
ārstniecības metodi – rīvēšanos ar dvieli 
–, gan vingrošanu, bet šī bija iespēja 
ikvienam interesentam uzdot savu jau-
tājumu,» tā I.Savicka, piebilstot, ka uz 
šo tikšanos Zaļeniekos bija ieradušies 
ap 120 interesentu no visa novada. Vēl 
plānota tikšanās ar astrologu, psihologu 
un gastroenterologu. Nākamā tikšanās 
notiks aprīlī, bet precīzs datums vēl nav 
zināms. Biedrības vadītāja uzsver, ka uz 
lekcijām aicināts ikviens interesents, ne 
tikai biedrības biedri un seniori.

Otra aktivitāte ir nūjošanas un ārst-
nieciskās vingrošanas pamatu apgūšana. 
Projektā ir paredzēta nauda nūjošanas 
un ārstnieciskās vingrošanas instruk-
toriem, lai astoņu stundu nodarbībās 
senioriem ierādītu, kā pareizi nūjot un 
vingrot.

Trešā aktivitāte – sporta pasākums 
visiem novada senioriem, kas notiks jū-
lijā. Tas iecerēts Elejas pagastā. I.Savicka 
norāda, ka projektā ir atvēlēti līdzekļi 
sporta dienai nepieciešamo materiālu 
iegādei.

Svinīgā pasākumā Aspazijas 
dzimtajā pagastā – Zaļe-
nieku kultūras namā – tika 
pasniegta Aspazijas literārā 
prēmija. Šogad prēmiju 600 
eiro apmērā Jelgavas no-
vada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune pasniedza 
rakstniecei un tulkotājai 
Annai Velēdai Žīgurei. 

Jelgavas novada pašvaldības Kultūras 
nodaļas vadītāja Dzintra Zimaiša stāsta, 
ka šī tradīcija tika dibināta 1990. gadā 
un šāda prēmija tiek pasniegta ik pēc 
pieciem gadiem – dzejnieces apaļā vai 
pusapaļā jubilejā – par mūža ieguldīju-
mu Aspazijas daiļrades un dzīves izpētē 
un popularizēšanā. «Aspazija ir pabijusi 
visur, bet viņa ir mūsējā – viņas saknes 
ir Zaļenieku pagasta «Daukšās», un 
to nekas neizmainīs. Mums ir gods, 
un mēs esam lepni, ka tāda pasaules 
mēroga zvaigzne kā Aspazija ir mūsu 
novadniece,» tā viņa, piebilstot, ka ak-
tuāls vien ir jautājums, cik daudz un labi 
mēs Aspaziju atceramies, ko par viņu 
zinām. «Kultūra jau vispār ir gaistoša, 
bet šāda literāra prēmija ieies vēsturē 
– tā ir gan Jelgavas novada, gan latviešu 
literatūras, gan latviešu kultūras un visas 
Latvijas vēsture,» uzsver Dz.Zimaiša, 
piebilstot, ka nākamā prēmija tiks 
pasniegta 2020. gadā.
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Aspazijas 
prēmija – 
Annai Žīgurei
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Attīstot sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Jelga-
vas novadā, SIA «Jelga-
vas novada KU» papildus 
tradicionālajam atkritumu 
savākšanas veidam – kon-
teineriem – plāno iedzīvo-
tājiem un organizācijām 
piedāvāt alternatīvu: arī 
īpaši marķētus dzeltenus 
atkritumu savākšanas 
maisus. Uzņēmums vēlas 
noskaidrot iedzīvotāju 
viedokli par šo ieceri un 
aicina aizpildīt anketu, 
kas tiks pievienota rēķi-
nam par komunālajiem 
pakalpojumiem un pie-
ejama mājas lapā www.
jnku.lv.

SIA «Jelgavas novada KU» valdes 
priekšsēdētāja Antra Alksne skaidro, 
ka, iegādājoties šādu maisu, klients 

samaksātu par 100 litriem atkritumu. 
Nekādi citi maksājumi vai līgumi 
nav paredzēti. Kad maiss piepildīts, 
tas būtu jānovieto blakus tuvākajam 
sadzīves atkritumu konteineram vai 
ceļa malā redzamā vietā atkritumu 
savākšanas dienās un maršrutā, in-
formējot par to uzņēmuma atbildīgo 
speciālistu pa tālruņa numuru, kas 
norādīts uz maisa.  

Plānots, ka maisus varēs iegādā-
ties «Jelgavas novada KU» norēķinu 
punktos Kalnciemā, Elejā, Staļģenē, 
Līvbērzē un Svētē. A.Alksne lēš: 
ja būtu pieprasījums, tos varētu 
pārdot arī atkritumu savākšanas 
autotransporta vadītāji. Maisi, lī-
dzīgi kā parastie, kurus var nopirkt 
saimniecības preču veikalos, būs 
komplektā pa desmit, taču, ja cilvēks 
neplāno regulāru maisu lietošanu 
un desmit maisu iegāde šķiet par 
dārgu vai nelietderīga, tos varētu 
iegādāties arī pa vienam. Viena 

maisa cena, ieskaitot PVN, varētu 
būt apmēram 2,20 eiro, tātad viena 
komplekta (ruļļa) cena – attiecīgi 
ap 22 eiro.

«Jelgavas novada KU» norāda, 
ka atkritumu savākšana maisos 
visvairāk būtu izdevīga, piemēram, 
īpašumos, kuros iedzīvotāji uzturas 
reti un atkritumu ir maz, tādēļ kon-
teiners tiek izvests retāk nekā reizi 
mēnesī; ja atsevišķos gadījumos tiek 
savākts lielāks atkritumu daudzums 
un tas neietilpst konteinerā; korpo-
ratīvos pasākumos, kad nepiecieša-
mas vairākas atkritumu savākšanas 
vietas; dārza mājās, kur uzturēšanās 
ir sezonāla un prognozēt iespējamo 
atkritumu daudzumu ir grūti; talkās 
un tamlīdzīgos vides sakopšanas 
pasākumos.

«Te varētu rasties jautājums, 
ko darīt ar līgumiem par sadzīves 
atkritumu izvešanu, ko arvien uz-
stājīgāk prasa uzrādīt Pašvaldības 

policija. Atbilde – neko! Par šo 
maisu iegādi nekādi līgumi slēgti 
netiks, un vienīgais pierādījums, 
ka piedalāties kopīgajā atkritumu 
apsaimniekošanā, ir kases čeks par 
maisa iegādi un mājās esošs dzeltens 
marķēts atkritumu maiss, kuru var 
uzrādīt kontrolējošām institūcijām,» 
stāsta uzņēmuma vadītāja.

Pirms ieviest alternatīvo atkritu-
mu savākšanas veidu, «Jelgavas no-
vada KU» vēlas noskaidrot novada 
iedzīvotāju attieksmi pret šādu ieceri 
un ir sagatavojusi aptaujas anketu. 
Tā tiks izplatīta kopā ar rēķinu par 
komunālajiem pakalpojumiem un 
elektroniski uzņēmuma mājas lapas  
www.jnku.lv sadaļā «Aptaujas». 
Aizpildīta anketa (papīra formā-
tā) jānogādā norēķinu punktā vai 
jāatstāj pastkastītē, kas paredzēta 
skaitītāju rādījumiem.
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Jelgavas novada domes 
sēdē apstiprināta kārtība, 
kādā nosaka lauksaimnie-
cībā izmantojamās zemes 
Jelgavas novadā, kurās 
drīkst ieaudzēt mežu. To 
izstrādāja speciāli izveidota 
darba grupa.

Darba grupas vadītājs Jelgavas novada 
domes deputāts Aigars Strupulis skaidro, 
ka ar pieņemto kārtību ir precizēts spēkā 
esošais novada teritorijas plānojums un 
tiek dota iespēja zemes īpašniekiem 
aktualizēt zemes lietošanas mērķi at-
bilstoši zemes faktiskajai izmantošanai. 
«Izstrādājot kārtību, darba grupa ņēma 
vērā vienu ļoti vienkāršu patiesību, kas 
izriet no spēkā esošajiem likumiem, pro-
ti, katru hektāru, ko mēs atdodam meža 
ieaudzēšanai, atpakaļ lauksaimniecībai 
vairs nedabūsim. Tāpēc galvenokārt 
vienota kārtība paredzēta, lai pasargātu 
vērtīgās apstrādātās lauksaimniecības ze-

mes un esošo segto meliorācijas sistēmu 
novadā,» uzsver A.Strupulis.

Saskaņā ar apstiprināto kārtību vi-
sos meža ieaudzēšanas gadījumos, lai 
nepasliktinātu apkārtējo zemes gabalu 
kvalitāti, meža ieaudzēšana ir jāsaskaņo 
ar piegulošā (kaimiņos esošā) zemes 
gabala īpašnieku. A.Strupulis paskaidro, 
ka saskaņojums ir piegulošā (kaimiņos 
esošā) zemes gabala īpašnieka parakstīta 
skice ar zemes robežu plānā iezīmētu 
zemes gabala daļu, kurā paredzēts 
ieaudzēt mežu. 

Meža ieaudzēšanai lauksaimniecības 
zemēs, izņemot palienes pļavas, ir šādi 
ierobežojumi: apaudzējamā platība nav 
meliorēta ar segto meliorācijas sistēmu 
vai arī ir iespēja izstrādāt meliorācijas 
pārkārtošanu un platība atrodas lauka 
malā un robežojas ar mežu, ceļu, ūdens 
tilpni vai apbūves teritoriju, piemēram, 
ciematu. Attiecībā uz augstvērtīgām 
lauksaimniecības zemēm, kuru kvalitātes 
novērtējums ir virs 50 ballēm, ir papildu 

ierobežojums – apaudzējamā platība nav 
lielāka par diviem hektāriem. Jāpiebilst, 
ka zemes gabala kvalitātes novērtējumu 
ballēs var pasūtīt Valsts zemes dienestā. 
Tāpat šie noteikumi paredz, ka mežu 
nedrīkst ieaudzēt polderos un nacionālās 
nozīmes zemēs.

Zemes īpašniekiem, kuri savā lauk-
saimniecības zemē vēlas ieaudzēt mežu, 
pašvaldībā jāiesniedz rakstisks iesnie-
gums. To izskatīs novada pašvaldības 
speciālisti un sniegs atzinumu par ieceres 
atbilstību pieņemtajai kārtībai. «Nenolie-
dzami, ekonomiskā situācija dara savu 
un ar kokiem apaug tās zemes, kuras ne-
tiek intensīvi izmantotas lauksaimniecībā 
– zemi nav izdevīgi apstrādāt, tā ir maz-
vērtīga, ar zemu ražību. Bet, manuprāt, 
tas īsti neatbilst mūsu novada tradīcijām 
un novada vēsturiskajai sūtībai Latvijas 
teritorijā. Mēs, Zemgale, esam Latvijas 
maizes klēts un par tādu arī turpmāk 
būtu jāpaliek,» tā A.Strupulis.  

Ar pieņemto kārtību var iepazīties 

pagastu pārvaldēs un novada pašvaldības 
mājas lapā www.jelgavasnovads.lv.
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Pieņem noteikumus par mežu ieaudzēšanu lauksaimniecības zemēs
Lauksaimniecības zemē 
var ieaudzēt mežu, ja:
• tā nav aizsargājams biotops un bio-
loģiski vērtīgs zālājs, polderis, palieņu 
pļava;
• teritorija nav meliorēta ar segto dre-
nāžu sistēmu (ja ir, tad jābūt iespējai me-
liorācijas sistēmu tehniski pārkārtot); 
• platība neatrodas lauka malā un 
robežojas ar citas lietošanas kategorijas 
zemi, piemēram, mežu, ceļu, ūdens tilpi 
vai apbūves teritoriju;
• meža ieaudzēšana ir saskaņota ar 
pierobežniekiem;
• teritorija nevar būt lielāka par diviem 
hektāriem, ja mežu plānots ieaudzēt 
augstvērtīgās lauksaimniecības zemēs 
(pēc spēkā esošā teritorijas plānojuma 
– L2, kvalitatīvais novērtējums virs 50 
ballēm).

Seniori aktīvi 
mācās un sporto



22015. gada marts SArUnA

«Šī ir pati pirmā telpa, ko 
izremontēja pagasts, un to 
atklājām 2006. gada noga-
lē ar pirmo Ziemassvētku 
pasākumu. Te pa vakariem 
jaunieši nāca spēlēt tenisu, 
novusu... Drīz pēc tam tika 
īstenots projekts un izvei-
dots bērnu stūrītis, startējot 
citā projektā, iekārtota 
datorklase...» ar aizrautību 
par Glūdas pagasta dienas 
centra «Zemgale» pirmsāku-
miem stāsta centra vadītāja 
Herta Elza Šalkovska. Centrs 
uz pilnu klapi sāka darboties 
2007. gadā, tad arī tika no-
dibināta biedrība «Attīstības 
centrs – Dzīvo gudri». Šobrīd 
jau ne tikai apdzīvotas teju 
visas agrākās ēdnīcas un 
konditorejas ceha pirmā 
stāva telpas, bet arī ir plāni, 
kā apgūt 2. stāvu, kur vēl 
nesen atradās ģimenes ārs-
ta prakse.

«Hertiņ, iedod man kādu darbiņu – jā-
gaida autobuss, un es gribu pastrādāt,» 
dienas centrā uzmeklējot vadītāju, saka 
Agnese. Viņa savulaik pagastā strādājusi 
simtlatnieku programmā, lietainās dienās 
un brīvajos brīžos palīdzējusi centrā, bet 
tagad atradusi darbu un pārcēlusies uz 
dzīvi Jelgavā, tāpēc iegriezties centrā 
sanāk retāk. «Es no sirds priecājos par 
visiem, visiem, kuriem savulaik bijusi 
kāda saistība ar mūsu centru un kuri mūs 
neaizmirst. Gan par tiem, kuri devušies 
peļņā uz ārzemēm un mūs apciemo 
atvaļinājumā vai mūsu gaitām seko 
līdzi sociālajos tīklos, gan par tiem, kuri 
mācās un strādā citur un šeit iegriežas 
brīvlaikā vai svētkos. Tas nozīmē, ka kaut 
kādā dzīves posmā, kad tas bijis visvairāk 
nepieciešams, esam bijuši atvērti un kaut 
nedaudz spējuši palīdzēt, pilnveidot 
prasmes un iedrošināt,» saka Herta Elza, 
kura Agnesei uzreiz atrod darāmo – ga-
tavot apsveikuma kartītes, kas Agnesei 
savulaik padevies jo īpaši.

Atbalsts vietējiem 
iedzīvotājiem

Par «Zemgales» pirmsākumiem 
un aktīvo šodienu liecina neskaitāmas 
fotogrāfijas, kuras kolāžās izkārtotas pie 
telpu sienām. «Man ļoti patīk fotografēt, 
un esmu novērojusi, ka cilvēkiem patīk 
pētīt bildes no dažādiem pasākumiem un 
centra ikdienas, kura bez mūsu apmek-
lētājiem nemaz nav iedomājama,» saka 
Herta Elza. Ja sākotnēji iekārtotas bija 
tikai divas telpas – foajē un datorklase 
–, tad šobrīd centrs jau var lepoties ar 
veļas mazgāšanas punktu, publisko pirti, 
trenažieru zāli, vairākiem radošo nodar-
bību un citiem kabinetiem. «Atskārtām, 
ka mums te vēl ir brīvas neizremontētas 
telpas, un izveidojām ikvienam pieejamu 
sabiedrisko virtuvi, kur vietējie var apgūt 
ēst gatavošanas iemaņas, mācīties, kā 
lēti un veselīgi pagatavot maltīti. Tad 
nopirkām šujmašīnas un iekārtojām 
šūšanas kabinetu, kur cilvēks var atnākt 
un pats, piemēram, atšūt bikšu galus vai 
rāvējslēdzi iešūt. Mums ir adāmmašīna, 
un organizējam dažādas radošās darb-
nīcas, kurās var iesaistīties kā bērni, tā 
pieaugušie. Esam iekārtojuši apģērba 
maiņas punktu, un tās drēbes, kuras 
nevienam neder, sagriežam strēmelītēs 
un izmantojam, sienot paklājiņus,» par 
centra ikdienu stāsta H.E.Šalkovska, 
priecājoties par pozitīvajām emocijām, 
kuras tik dažādo nodarbību laikā gūst 
centra apmeklētāji, un rādot daudzvei-
dīgos darbiņus, kas tapuši vietējo cilvēku 
rokām. Par katru darbu, tā tapšanas gaitu 

«Cilvēks, dzīvojot savā komforta 
zonā, neaizdomājas, ka kādam 
var klāties grūti»

un autoru viņa var pastāstīt sīkāk, un var 
tikai apbrīnot, ar kādu entuziasmu Herta 
Elza jau stāsta par nākotnes plāniem.

«Ģimenes ārsta prakse pēc telpu 
rekonstrukcijas pārcelta uz 1. stāvu, 
un tas nozīmē, ka atbrīvojušās telpas 
2. stāvā. Daktera kabinetā mēs gribam 
dabūt iekšā stelles! Mums jau ir zināma 
audēja, kura būtu gatava aušanu mācīt 
arī citiem,» ieceres atklāj Herta Elza.

No malas raugoties, šķiet, ka dienas 
centrs «Zemgale» «dzīvo» pats par sevi 
un ir pašpietiekams, taču vadītāja iebilst: 
«Pašpietiekami mēs nemaz nevarētu 
dzīvot – ja nebūtu novada pašvaldības 
atbalsta, arī centra nebūtu.» Tas attiecas 
gan uz algu centra darbiniekiem, gan 
līdzfinansējumu projektiem, bez kuriem 
neizdotos īstenot pat nelielu daļu no tā, 
kas paveikts, gan arī telpām – izvērtējot 
būtiskos ieguldījumus telpu rekonstruk-
cijā, domes deputāti atbalstīja lēmumu 
ēku iegādāties savā īpašumā, nevis tur-
pināt to īrēt, kā tas bija visus iepriekšējos 
gadus. «Turklāt mēs nekoncentrējamies 
tikai uz vietējiem Zemgales iedzīvotā-
jiem – mums ir daudz aktivitāšu, kurās 
labprāt iesaistās arī kaimiņu ciemu un 
pagastu cilvēki,» tā viņa.

Pozitīvas emocijas 
palīdz uzlādēties

Šobrīd biedrībā «Attīstības centrs 
– Dzīvo gudri» iesaistījušies vairāk nekā 
40 cilvēku, taču centru apmeklē krietni 
vairāk. H.E.Šalkovska pat neņemas 
saskaitīt, cik iedzīvotāju te apgrozās. 
«Pirmsākumos vairāk bija tieši pensijas 
vecuma cilvēku, bet tagad arvien vairāk 
šeit pulcējas jaunie vecāki ar bērniem. 
Brīvdienās un vasarās arī jauniešu ne-
trūkst!» par vietējo aktivitāti priecājas 
Herta Elza, atklājot, ka centra galvenā 
ideja ir vietējiem iedzīvotājiem nodro-
šināt iespēju kopā draudzīgā atmosfērā 
pavadīt laiku, papildināt savas zināšanas, 
iemācīties ko jaunu. «Jā, arī atnākt, kad 
ir grūti, padarīt kādu darbiņu, lai kļūst 
vieglāk,» tā viņa, neslēpjot, ka Zemgalē ir 
daudz vecāka gadagājuma cilvēku – pen-
sijas un pirmspensijas vecuma, daudz 
ilgstošo bezdarbnieku, arī sabiedriskais 
transports kursē diezgan reti, lai vietē-
jiem būtu nodrošināta iespēja izbraukāt 
uz pasākumiem, piemēram, pilsētā, un 
arī tā gribēšana un rocība cilvēkiem nav 
tik liela.

Kā būtu, ja zemgaliešiem šāda centra 
pašiem nebūtu? «Visticamāk, būtu 

gaužām skumji. Atceros, pirms te sākām 
rosīties, ēkai durvis bija izdauzītiem 
stikliem, autobusu pietura izdemolēta. 
Jā, visticamāk, te pamazām viss degra-
dētos,» spriež viņa. Taču tagad vērojams 
pretējais process – iedzīvotāji nāk ar 
savām idejām, vēlmi palīdzēt un iesais-
tīties, lai pilnveidotu centra un līdz ar to 
arī savu ikdienu. Var just, ka cilvēki grib 
darboties, justies gaidīti un vajadzīgi un 
priecājas, ka var būt noderīgi – šeit netiek 
piedāvāta iespēja cilvēkiem nopelnīt, 
taču darbošanās var būt stimuls kaut ko 
uzsākt. «Un mēs esam atvērti tiem cilvē-
kiem, kuriem centrs kādā dzīves posmā ir 
vajadzīgs,» tā viņa, sakot paldies visiem, 
kuri šeit darbojas vienkārši par līdzcilvē-
ku pateikto «paldies!». Savukārt centrs 
cenšas nodrošināt apstākļus un mate-
riālus darbam. Piemēram, izgatavotās 
apsveikuma kartītes var iegādāties pret 
ziedojumiem, un iegūto naudu atkal var 
likt lietā, lai nopirktu materiālus jaunu 
kartīšu izgatavošanai. Dziju rokdarbiem 
nereti iegūst, izārdot vecus adījumus, un 
atkal top brīnišķīgi jauni darbi! «Kopā 
darbošanās rada pozitīvas emocijas, un, 
ja cilvēki apkārt smaida, ikviens jūtas 
krietni labāk, kļūst dzīvespriecīgāks,» 
pārliecināta centra vadītāja, piebilstot: 
«Man patīk, ka varu uzkurināt arvien 
vairāk cilvēku!»

no bezdarbnieces 
līdz vadītājai

Kas tad ir tā apņēmīgā, neatlaidīgā, 
allaž darbīgā un dzīvespriecīgā Herta 
Elza? «Mums pirms kāda laika bija bied-
rības kapacitātes stiprināšanas projekts, 
un ciemos atbrauca Eleonora Maisaka, 
kura visus dalībniekus aicināja iepazīsti-
nāt ar sevi. Un es par sevi stāstīju tā: es 
piedzimu Emburgā, mācījos Valgundes 
skolā, gāju Zaļenieku tehnikumā un tur 
apprecējos. Tad dzīve mani aizveda uz 
Vilci, kur mēģinājām saimniekot, bet īsti 
nesanāca, un atnācām dzīvot uz Glūdu... 
Darba nebija, un iestājos bezdarbniekos, 
kā bezdarbniece strādāju Glūdas pagastā 
labiekārtošanas darbos un cirtu krūmus, 
uz vietas nosēdēt nevarēju, un mani, tādu 
aktīvu, ievēroja. Tad sāku strādāt par 
pastnieci, tad atkal biju bezdarbniece, 
līdz iesaistījos projektā ilgstošajiem 
bezdarbniekiem un tagad esmu šeit... 
Eleonora toreiz iesaucās: «Klausies, bet 
tad jau tu esi okupante!»,» smejoties par 
diezgan trāpīgo raksturojumu, stāsta 
Herta Elza, piebilstot: «Es vienkārši 

gadījos īstajā laikā un īstajā vietā.»
H.E.Šalkovska neslēpj, ka šobrīd ļoti 

apzināti attālinās no «lielās» politikas, jo, 
viņasprāt, cilvēki, dzīvojot savā komforta 
zonā, neaizdomājas, ka tam vienkār-
šajam cilvēkam var klāties grūti. «Un 
te nav runas par to, ka katrs pats veido 
savu dzīvi un pats vainīgs, ja nav izdarījis 
tā, lai dzīvotu labklājībā. Bet ir dažādi 
apstākļi, kas to ietekmējuši. Pati esmu 
izgājusi cauri ļoti grūtiem periodiem savā 
dzīvē un arī tagad, esot kopā ar dienas 
centra apmeklētājiem, atkal un atkal 
pārliecinos, ka ne katrs cilvēks var būt 
saimnieks, ne katrs var būt uzņēmējs un 
pat vienkāršā darba veicējs ne.» 

Viņa spriež, ka daudziem cilvēkiem 
mūsdienās vienkārši trūkst elementāru 
sociālo iemaņu. «Man ir grūti saprast, 
kā cilvēks, kuram nav naudas, lai atļautos 
nopirkt ikdienā nepieciešamo, jaunāko 
telefona modeli gan nopērk. Es nesa-
protu, ka nevar salasīt ogas zaptei un ka 
nav vēlēšanās pacelt no zemes ābolu, 
lai sagatavotu konservus ziemai...» tā 
H.E.Šalkovska, piebilstot, ka centra 
aktivitātes vērstas arī uz šo prasmju 
attīstīšanu. 

Taču tajā pašā laikā viņa uzskata, ka 
nedrīkst otram uzspiest savu viedokli, 
jo katram cilvēkam pašam jāiziet cauri 
savām vērtībām. «Man ir četri nu jau 
pieauguši bērni, un es atzīstu, ka neesmu 
bijusi ideāla mamma, taču godīgi varu 
atzīt, ka esmu centusies tāda būt un 
darīju, cik tajā brīdī varēju un sapratu. 
Kad pavēroju, kā mani bērni audzina 
manus mazbērnus, reizēm jau gribas 
pamācīt, kā, manuprāt, būtu labāk vai 
pareizāk, bet es to nedaru, jo zinu: viss 
ir labi, jo viņi tā dara, tā ir viņu dzīve. 
Un paldies arī maniem bērniem, ka viņi 
mani pieņem tādu, kāda esmu, un ģime-
ne atbalsta to, ko daru es. Tagad cenšos 
būt laba vecmāmiņa,» saka Herta Elza, 
palepojoties, ka šodien ap kaklu aplikusi 
īpašas krelles – tās no kastaņiem viņa 
vērusi kopā ar mazdēliņu... 

Centra nākotne – sociālā 
uzņēmējdarbība

Par to, ka dienas centrs «Zemgale» 
kļuvis par nozīmīgu atbalstu vietējiem 
iedzīvotājiem un ka cilvēki jau ir piera-
duši pie tur nodrošinātajām iespējām 
un ir apmierināti, nav šaubu, taču 
H.E.Šalkovska spriež, ka jau tuvākajos 
gados nāksies nedaudz pārprofilēt 
centra darbību, par prioritāti izvirzot 

sociālās uzņēmējdarbības attīstīšanu. 
Šādu nepieciešamību diktē laiks. «Nav 
mums ilūziju par to, ka pēc gadiem 
Zemgales ciemā kūsās dzīvība, ka veco 
paaudzi nomainīs jaunieši, kuri te dzīvos 
un strādās, nodibinās savus uzņēmumus, 
radot jaunas darbavietas. Tā diemžēl 
nenotiks, tāpēc mums jau šobrīd jādomā, 
kā šeit dzīvosim pēc pieciem, desmit 
gadiem. Īpaši jau tie cilvēki, kuri šodien 
nestrādā un pēc gadiem saņems niecīgas 
pensijas,» nepieciešamību centra darbī-
bu attīstīt arī sociālās uzņēmējdarbības 
jomā pamato vadītāja, skaidrojot, ka 
galvenais centra uzdevums būtu radīt 
iespējas ar savām prasmēm, piemēram, 
rokdarbiem, nopelnīt tiem, kas to var un, 
galvenais, vēlas. Jau šobrīd viņa piedalās 
projektos, lai izkristalizētos, kāda varētu 
būt šī sociālā uzņēmējdarbība, un nodi-
binātu kontaktus, kas nākotnē veicinātu 
šīs idejas ieviešanu dzīvē. 

Tāpat viņa izmanto ikvienu iespēju 
papildināt savas zināšanas un prasmes, 
kas varētu noderēt, pilnveidojot centra 
ikdienu, – dažādu kursu, semināru, 
nodarbību laikā iegūtie sertifikāti un 
apliecības sarindotas rāmīšos pie sienas: 
«Es visu laiku cenšos mācīties, lai man 
atkal ir duka strādāt!» 

FOTO: Glūdas pagasta dienas centra «Zemgale» vadītāja Herta Elza Šalkovska norāda, ka centra 
galvenā ideja ir vietējiem nodrošināt iespēju kopā pavadīt laiku, papildināt zināšanas, iemācīties 
ko jaunu. «Mēs nevaram šeit piedāvāt nopelnīt, taču darbošanās var būt stimuls kaut ko uzsākt.»
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Traktortehnikas apskates 2015. gadā
Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina – lai piedalītos ceļu satiksmē, tajā skaitā arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, 

traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.
Apskates laikā vadītājam līdzi jābūt traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. 

Samaksa par apskati tiek veikta pie inspektora. Tālrunis uzziņām 63024642, 22047220, 20241052 vai www.vtua.gov.lv.

Pagasts	 Vieta	 Datums	 Laiks	 Datums	 Laiks	 Norises	vieta
Elejas	pagasts Elejā 1.04. 11.00 6.05. 11.00 Ošenieki, Elejas pag.
	 Nākotnē 2.04. 13.00 7.05. 13.00 Mehāniskās darbnīcas, Nākotne, Glūdas pag.
Glūdas pagasts Dorupē 2.04. 11.00 7.05. 10.30 Mehāniskās darbnīcas, Dorupe
 Zemgalē 2.04. 11.30 7.05. 11.00 Mehāniskās darbnīcas, Glūdas pag.
	 Staļģenē 8.04. 11.30 11.05. 11.30 Svirlaukas iela 3, Staļģene

Jaunsvirlaukas	pagasts Dzirniekos 8.04. 11.00 11.05. 11.00 Mehāniskās darbnīcas, Dzirnieki
 Jaunsvirlaukā 8.04. 14.00 11.05. 14.00 Svari, Jaunsvirlauka
 Vecsvirlaukā   14.05. 14.00 Jaunvanči, Jaunsvirlaukas pag.
Lielplatones	pagasts Lielplatonē 9.04. 11.00 13.05. 11.00 Arāji, Lielplatones pag.
Līvbērzes pagasts Līvbērzē 13.04. 11.00 13.05. 15.00 Kalnciema ceļš 5, Līvbērze

Platones	pagasts Pēterlaukos 27.03. 12.00 14.05. 11.00 Pēterlauki
 Lielvircavā   14.05. 12.00 Pie darbnīcām, Lielvircava
	 Bērvircavā 16.04. 11.00 18.05. 11.00 Mehāniskās darbnīcas, Bērvircava
Sesavas	pagasts Buķos 16.04. 14.00 18.05. 11.00 Sniedzes, Buķi
 Sesavā 20.04. 11.00 18.05. 15.00 Mehāniskās darbnīcas, Sesavas pag.
	 Garozā 20.04. 11.00 20.05. 11.00 Cirpeņi, mehāniskās darbnīcas, Salgales pag.
Sidrabenes pagasts Emburgā 20.04. 13.00 20.05. 12.30 Strīķeri, mehāniskās darbnīcas, Emburga
 Rencelēs 20.04. 14.00 20.05 13.30 Amoliņi, Renceles

Svētes pagasts Svētē 22.04. 11.00 21.05. 11.00 Viesturu kalte, Svēte
 Jēkabniekos 22.04. 13.00 21.05. 12.30 Mehāniskās darbnīcas, Svētes pag.
	 Valgundē 23.04. 14.00 25.05. 9.00 Celtnieku un Priežu ielas krustojums, Valgunde
Valgundes	pagasts Tīreļos   25.05. 11.00 Rīgas iela 3, Tīreļi
 Vītoliņos   25.05. 13.00 Veikals AIBE, Vītoliņi
	 Vilcē 27.04. 11.00 27.05. 11.00 Astartes DUS, Vilce
Vilces	pagasts Saulītē 27.04. 13.00 27.05. 12.00 Krastiņu darbnīcas, Vilces pag.
 Ziedkalnē 27.04. 15.00 27.05. 14.30 Gauju garāža, Ziedkalne
	 Vircavā 29.04. 11.00 28.05. 11.00 Pie pagastmājas, Vircava
Vircavas	pagasts Mazlaukos 20.04. 12.30 28.05. 12.00 Pie veikala, Mazlauki.
 Oglainē   28.05. 14.00 Mehāniskās darbnīcas, Oglaine

Zaļenieku pagasts Zaļeniekos 15.04. 12.00 25.05. 12.30 Darbnīcas, Zaļenieku pag.
 Ūziņos 15.04. 11.00 25.05. 11.00 Burtnieki, Ūziņi
Ozolnieku novads Brankās 23.04. 11.00 29.05. 9.00 Mehāniskās darbnīcas, Brankas

Ar Jelgavas novada do-
mes deputātu lēmumu 
no 10. marta uz laiku 
Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldes vadītāja pie-
nākumus pildīs pagasta 
pārvaldes Saimniecības 
daļas vadītājs Armands 
Fridrihsons.

A.Fridrihsons Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldes vadītāja pienākumus pildīs 

Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes 
vadītāja pienākumus uz laiku 
pildīs Armands Fridrihsons

pagasta pārvaldes vadītājas Solveigas 
Arnītes prombūtnes laikā. Šāds lēmums 
tika pieņemts saistībā ar Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldes vadītājas S.Arnītes 
plānotu ilgstošu darbnespēju. 

Ar A.Fridrihsonu var sazinā-
ties pa tālruni 26106900  vai e-pastu  
armands.fridrihsons@jelgavasnovads.
lv. Ar Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldi 
var sazināties pa tālruni 63085851, 
29258023 vai e-pastu jaunsvirlaukaspp@
jelgavasnovads.lv.

«Izstrādājot projektu, iekļāvām 
tajā tās lietas, kas mums, senio-
riem, pašiem visvairāk interesē un 
ko vēlamies uzzināt,» paskaidro 
I.Savicka, piebilstot, ka lēmumus 
pēc diskusijām pieņem biedrības 
valde. Viņa arī norāda, ka aktīvi 
seniori ir katrā novada pagastā 
– seniori aktīvi iesaistās dažādos 
pulciņos, arvien vairāk nodarbojas 
ar sportiskām aktivitātēm, jo īpaši 
nūjošanu un vingrošanu.

Uzņēmums «Latvijas valsts meži» 

Jelgavas novada senioru biedrības 
projektam piešķīra 1740 eiro, kas 
ir simtprocentīgs projekta finan-
sējums, un līdzfinansējums nebija 
nepieciešams. I.Savicka norāda, ka 
novada senioru biedrība ir aktīva un 
piedalās dažādos projektu konkur-
sos, jo apzinās – bez naudas neko 
nevar izdarīt un projekti ir iespēja 
nepieciešamo finansējumu saņemt.

Kopumā uzņēmums «Latvijas 
valsts meži» visā Latvijā atbalstīja 
85 sociālos projektus par kopējo 
summu 300 000 eiro. 25 gadu jubileju atzīmē 

Latvijas Brīvo arodbiedrību 
savienība (LBAS), un pa-
gājušajā nedēļā Jelgavas 
novada domes zālē biedrī-
ba pārrunāja paveikto un 
sveica aktīvākos Zemga-
les arodbiedrību biedrus. 
Pateicību saņēma arī četri 
Jelgavas novada cilvēki, 
kuri dažādās arodbiedrībās 
darbojušies vairāk nekā 20 
gadu: Alda Skaidiņa, Dzin-
tra Kļaviņa, Lilita Leoho un 
Inta Savicka.

Jelgavas novada domes priekšsēdē-
tāja vietniece Ilze Vītola, sveicot LBAS 
jubilejā, uzsvēra, ka arodbiedrības 
spēlē būtisku lomu sabiedrībā un arī 
pašvaldībai ir svarīgi ar tām sadarboties. 
«Jūsu biedri jau ir tie paši mūsu novada 
cilvēki, kurus jūs konsultējat, sniedzat 
palīdzību. Jūsu priekšsēdētājs Pēteris 
Krīgers, manuprāt, ir izcils kompromisu 
meistars. Viņš vienmēr ar kolēģiem 
un sadarbības partneriem atrod zelta 
vidusceļu, lai apmierinātas būtu abas 
puses,» atzīst I.Vītola. 

LBAS priekšsēdētājs P.Krīgers spriež, 
ka sociālais dialogs arodbiedrībām ar 

Arodbiedrību savienība 
sveic četrus novada 
aktīvākos biedrus

darba devējiem, pašvaldībām un darba 
ņēmējiem ir izveidojies labs, taču ar 
rezultātu vēl atpaliekam no Eiropas 
kolēģiem. «Mēs esam vienoti, stabili, 
un ceru, ka turpināsim kopā strādāt, 
sasniegt uzvaras, skatīties rītdienā un, 
galvenais, domāt par pašu svarīgāko 
– cilvēku,» tā P.Krīgers. Pirmais LBAS 
priekšsēdētājs Andris Siliņš uzsvēra, ka 
arodbiedrību spēks ir vienotībā un mas-
veidībā. «Mēģiniet noturēt šo vienotību 
un vairot masveidību – tad arodbiedrībai 
būs vēl lielāks spēks sabiedrībā,» tā 
A.Siliņš. Gan LBAS vadība, gan aktīvā-
kie arodbiedrību biedri sprieda, ka galve-
nais uzdevums šobrīd ir piesaistīt jaunus 
biedrus, kā arī visiem kopā domāt, kā 
darba ņēmēju noturēt Latvijā.

Svētku reizē arī sveikti aktīvākie arod-
biedrību biedri, kuru stāžs arodbiedrībās 
ir lielāks par divdesmit gadiem, tostarp 
Jelgavas novada cilvēki. Viņu vidū 
– Zaļenieku komerciālās un amatnie-
cības vidusskolas direktore L.Leoho, 
kura vairāk nekā 20 gadu darbojusies 
Lauksaimnieku un pārtikas pārstrādes 
lauksaimnieku arodorganizācijā. Tiesa, 
šobrīd viņa nav nevienā arodbiedrībā, 
bet jau ievadījusi sarunas ar Izglītības 
darbinieku arodbiedrības vadību par 
pievienošanos šai organizācijai. «Tajā ir 

iestājušies vairāki Zaļenieku pamatsko-
las un arī manis vadītās skolas pedagogi. 
Šodien ir krietni mainījusies arodbiedrī-
bu loma, salīdzinot ar padomju gadiem, 
kad tā pildīja sociālo funkciju un cilvēki 
tajā stājās, lai varētu ar arodbiedrības 
atbalstu uzlabot savu veselību dažādās 
sanatorijās. Šodien arodbiedrībai ir cita 
funkcija – darbinieku aizstāvība. Tā cīnās 
par darba samaksu, darba ņēmēja un 
devēja attiecībām, izglīto darba ņēmēju 
juridiskos jautājumos, iesaistās likum-
došanas jautājumu risināšanā, aizstāvot 
darbinieku intereses,» atzīst L.Leoho. 
Viņa ir pārliecināta, ka arodbiedrībā ir 
jābūt katram strādājošam, lai ir kas viņu 
aizstāv. «Manuprāt, ar arodbiedrībām 
mēs varam cīnīties arī pret «ēnu» eko-
nomiku. Viens nav karotājs – visticamāk, 
ja viņam maksās algu aploksnē, viņš 
paklusēs, bet, ja šādu cilvēku būs vairāk, 
ir lielāks spēks,» pārliecināta direktore, 
piekrītot, ka lielākā arodbiedrību prob-
lēma šobrīd ir piesaistīt jaunus biedrus. 
Viņasprāt, to var risināt pašas arodbied-
rības, vairāk stāstot par sevi – ko tā dod, 
kā aizstāv darba ņēmēju, ieinteresēt dar-
ba devējus un ņēmējus slēgt koplīgumus, 
tad interese radīsies.

JNZ

FOTO: Lat-
vijas Brīvo 
arodbiedrī-
bu savienī-
bas pateicī-
bu saņēma 
Zaļenieku 
komerciālās 
u n  a m a t -
niecības vi-
dussko las 
d i r e k t o r e 
Lilita Leoho. 
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cināta, ka 
arodbiedrī-
bā ir jābūt 
katram strā-
d ā j o š a m , 
lai būtu kas 
aizstāv viņa 
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Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

Jelgavas novada pašvaldība 2015. gada 9. aprīlī pulksten 10 Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam, kas sastāv no nedzīvojamām telpām 
64 m² platībā, kopīpašuma 640/18763 domājamām daļām no daudzdzīvokļu 
mājas un zemes «Jaunpakuļi 3/4» – 1 Dzirniekos, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.54569000398.
Izsoles sākumcena – 1300,00 EUR.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē Lielupes 
ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, vai Jelgavas novada 
pašvaldībā, sekretariātā, Pasta ielā 37, Jelgavā.
Pieteikumu reģistrācija tiek veikta Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē Lielupes ielā 5, 
Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, līdz 9. aprīlim pulksten 9.30 
darba dienās no pulksten 8 līdz 12 un no 13 līdz 17.
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 63085851, 
26106900.

Jelgavas novada pašvaldība 7. aprīlī pulksten 10 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 
5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam 
īpašumam, kas sastāv no dzīvokļa 50,3 m² platībā, kopīpašuma 503/2005 domā-
jamām daļām no daudzdzīvokļu mājas un zemes Dzelzceļnieku ielā 11 – 3, Elejā, 
Jelgavas novadā, kadastra Nr.54489000557.
Izsoles sākumcena – 1200,00 EUR.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, 
Elejas pagastā, Jelgavas novadā, vai Jelgavas novada pašvaldībā, sekretariātā, 
Pasta ielā 37, Jelgavā.
Pieteikumu reģistrācija tiek veikta Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas 
pagastā, Jelgavas novadā, līdz 7. aprīlim pulksten 9 darba dienās no pulksten 8 
līdz 12 un no 13 līdz 17.
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 63061205, 
22037260.

Jelgavas novada pašvaldība 13. aprīlī pulksten 10 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 
5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam 
īpašumam, kas sastāv no zemes starpgabala 2,41 ha platībā, «Baloži», Elejā, Elejas 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.54480060392.
Izsoles sākumcena – 10 500,00 EUR.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, 
Elejas pagastā, Jelgavas novadā, vai Jelgavas novada pašvaldībā, sekretariātā, 
Pasta ielā 37, Jelgavā.
Pieteikumu reģistrācija tiek veikta Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas 
pagastā, Jelgavas novadā, līdz 27. martam pulksten 9 darba dienās no pulksten 8 
līdz 12 un no 13 līdz 17.

Seniori aktīvi mācās un sporto
1.lpp.

Jelgavas novada Dzimt-
sarakstu nodaļa atgādi-
na: katra gada 15. maijā 
– Starptautiskajā Ģimenes 
dienā – vecāki, kuri dzīvo 
kopā, bet nav reģistrē-
juši laulību un ir atzinuši 
paternitāti bērnam vai 
bērniem, un abi vai viens 
no viņiem deklarējuši dzī-
vesvietu Jelgavas novada 
pašvaldībā, var svinīgi 
noslēgt laulību, maksājot 
tikai valsts nodevu. 

Valsts noteiktā nodeva, kas pārim 
būs jāsamaksā, reģistrējot laulību 
Ģimenes dienā, ir 14 eiro. Maksa 
par svinīgu laulību ceremoniju ne-
tiek prasīta.

Lai varētu reģistrēt laulību Ģi-

Reģistrējot laulību Ģimenes dienā, 
jāmaksā tikai valsts nodeva

menes dienā, pārim jāpiesakās līdz 
šā gada 14. aprīlim. Tas izdarāms 
klātienē Jelgavas novada Dzimt-
sarakstu nodaļā Pasta ielā 37 tās 
darba laikā, līdzi abiem ņemot 
derīgu personu apliecinošu do-
kumentu. «Šogad Ģimenes diena 
iekrīt piektdienā, turklāt datums 
ir skaists – 15.05.2015.,» norāda 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
Anda Strautniece, aicinot ģimenes 
izmantot šo iespēju, lai juridiski 
sakārtotu dokumentus.

Jelgavas novada pašvaldība šādu 
pakalpojumu novadā deklarētajām 
ģimenēm ieviesa jau 2010. gadā, 
un A.Strautniece norāda, ka katru 
gadu pa kādam pārim šo iespēju 
izmanto. 

JNZ



Elejā
28. martā no pulksten 20.30 līdz 21.30 – aicina kopīgi pavadīt Zemes 

stundu pie ugunskura (skvērā pie Lietuvas ielas 49. nama). 
1. aprīlī pulksten 19 – Elejas amatierteātra pārsteigums (saieta namā).
3. aprīlī – līnijdeju kolektīvs aicina pievienoties jaunus dalībniekus dažā-

dās vecuma grupās. Bērnu mēģinājumi – pulksten 17.30, vidējai paaudzei 
– 18.30, senioriem – 20 (saieta namā) 

5. aprīlī pulksten 12 – Lieldienu pasākums «Lieldienu rītā». Koncertā 
piedalīsies pašdarbības kolektīvi. Pēc koncerta – Lieldienu aktivitātes. Dar-
bosies tirdziņš. Tiem, kas vēlas tirgoties, pieteikties pa tālruni 22046821 
(Eva) (skvērā aiz Jauniešu multifunkcionālā centra). 
Sesavā

26. martā pulksten 15 – lauku partnerības «Lielupe» diskusija ar iedzīvo-
tājiem par idejām un vēlmēm «Leader» projektu apguvei (Sesavas t/n).

28. martā pulksten 13 – senioru deju kolektīva «Virši zied» 10 gadu 
jubilejas koncerts «Dzīves dejā». Ieeja – bez maksas (Sesavas t/n).

6. aprīlī pulksten 12 – Otrās Lieldienas kopā ar Svētes folkloras kopu 
«Dālava» un Sesavas pagasta jauniešu deju kolektīvu «Pāris». Līdzi jāņem 
olas. Ieeja – bez maksas (Sesavas t/n).

29. martā pulksten 9.30 – Pūpolsvētdienas dievkalpojums; 2. aprīlī pulk-
sten 19 – Zaļās Ceturtdienas dievkalpojums; 3. aprīlī pulksten 9.30 – Lielās 
Piektdienas dievkalpojums; 5. aprīlī pulksten 10 – Kristus augšāmcelšanās 
svētku dievkalpojums; 12. aprīlī pulksten 9.30 – Baltās svētdienas dievkal-
pojums (Sesavas evaņģēliski luteriskajā draudzē).
Svētē

4. aprīlī pulksten 12 – Lieldienu koncertuzvedums «Čučumuižas zaķu 
skola». Ieeja – raiba Lieldienu ola (Svētes pamatskolā).
Kalnciema kultūras namā

5. aprīlī pulksten 11.30 – Evaņģēliskās Jēzus draudzes dievkalpojums.
6. aprīlī pulksten 17 – Lieldienu iedejošanas un iedziedāšanas koncerts.
9. aprīlī pulksten 19 – Tērvetes amatierteātra izrāde: R.Blaumanis «Trīnes 

grēki», rež. Dz.Zimaiša. Ieeja – € 2.
Vircavas tautas namā

27. martā pulksten 10 – leļļu teātris «Upe». Ieeja – € 1,20. 
2. aprīlī pulksten 13.10 – izrāde bērniem «Sunītis un Kaķīte svin Lieldie-

nas», režisors A.Ekštets. Ieeja – € 1,20.
5. aprīlī pulksten 13 – Lieldienām veltīts pasākums «Kādā raibā dienā...».

Jaunsvirlaukā
27. martā pulksten 11 – kulināru darbnīcas «Kārumnieces» nodarbība 

«Lauku ēdieni». Dalība – bez maksas («Jaunlīdumos»). 
No 1. līdz 30. aprīlim – vietējo iedzīvotāju izstāde «Fotoceļojums pa 

Latviju» («Jaunlīdumos»).
2. aprīlī pulksten 14 – Lieldienu viktorīna («Jaunlīdumos»). 
5. aprīlī pulksten 12 – Lieldienu pasākums («Līdumos»).
No 1. līdz 19. aprīlim – bērnu un jauniešu zīmējumu/foto konkurss izstāde 

«Joka pēc…» (bērnu un jauniešu centrā «Kraujas»). 
Lielplatonē

26. martā pulksten 20 – Līvbērzes pagasta amatierkolektīvu muzikāls 
uzvedums «Jūra līdz ceļiem», rež. D.Granāte (Lielplatones t/n).

4. aprīlī pulksten 18 – Lielplatones pagasta vidējās paaudzes deju kolektī-
va «Mārtiņš» 30 gadu jubilejas koncerts «Mēs dejojam!» (Lielplatones t/n). 

6. aprīlī pulksten 14 – Lieldienu lustes (muižas pagalmā).
31. martā pulksten 15 – lauku partnerības «Lielupe» diskusija ar iedzīvo-

tājiem par idejām un vēlmēm «Leader» projektu apguvei (muižā).
Glūdā

5. aprīlī pulksten 12 – Lieldienas Nākotnē: koncerts, rotaļas, konkursi kopā 
ar Ģimenes radošo studiju un Nākotnes amatieru teātri, Saules daudzinājums. 
Balvas tiem, kuri ieradīsies plūmju krāsas apģērbā (pie k/n «Nākotne»).
Platonē

No 27. marta līdz 10. aprīlim – Platones pagasta bērnu lietišķās mākslas 
pulciņa darbu izstāde (Lielvircavas k/n).

1. aprīlī pulksten 12 – Lieldienu sarīkojums «Lieldienu Zaķa skola». Ieeja 
– bez maksas (Lielvircavas k/n).

5. aprīlī pulksten 15 – Lieldienu dievkalpojums, Rundāles novada jauktā 
kora «Runda» (diriģents Jānis Rodšteins) koncerts. Ieeja – par ziedojumiem 
(Lielvircavas baznīcā).
Līvbērzes kultūras namā

Līdz 13. aprīlim – mākslinieces Annas Kaltiginas gleznu izstāde.
25. martā no pulksten 10 līdz 11 – pirmā nodarbība māmiņu un mazuļu 

skolā «Pirkstiņi». Vadītāja – dūla Ilze Kuduliņa.
28. martā – Teātru diena Līvbērzē. Pulksten 12 – Valgundes amatier-

teātris «Atspulgs»: A.Brigadere «Čaukstenes», rež.I.Rimša; 13.10 – Elejas 
amatierteātris: Dz.Briedis «Svētais karš», rež.A.Švītiņa; 14.20 – Brocēnu 
amatierteātris: M.Rītupe «Rāja mani māmuliņa», rež.Z.Strogonova; 16 
– Šķēdes Dailas amatierteātris: Danskovīte «Antons un ekstrasensi», rež.
D.Medne; 17.30 – Vītiņu amatierteātris «Mežrozīte»: V.Pumpure «Tobiass ir 
miris, lai dzīvo Tobiass», rež.R.Adamaite; 19 – Penkules amatierteātris «Dai-
les»: N.Smiltnieks «Traktieris «Pie klibās vistas»», rež.N.Smiltnieks. Darbosies 
kafejnīca. Biļete visai dienai – € 1.

31. martā pulksten 14 – dokumentālā filma «Laimes ekonomika». 
5. aprīlī pulksten 13 – Lieldienu izdarības kopā ar folkloras kopām «Zem-

gaļi» un «Dimzēns». Vizināšanās ar zirgiem (pie estrādes).
5. aprīlī pulksten 15 – «Līvbērzes cālis 2015». Ieeja – bez maksas.
5. aprīlī pulksten 22 – Lieldienu balle kopā ar grupu «Bruģis». Ieeja –  

€ 5. Galdiņu rezervēt pa tālruni 26574144.
Vilces tautas namā

3. aprīlī pulksten 19 – Tērvetes amatierteātra izrāde: R.Blaumanis «Trīnes 
grēki», rež. Dz.Zimaiša. Ieeja – € 2; pensionāriem un skolēniem – € 1.
 Zaļeniekos

28. martā pulksten 11 – bērnu rīts «Lieldieniņu sagaidot!». Aicina pieteik-
ties piepūšamo atrakciju un kārumu tirgotājus (Zaļenieku k/n un pie tā).

2. aprīlī pulksten 13 – dokumentālā filma «Laimes ekonomika». Ieeja 
– bez maksas (pagastmājā).

5. aprīlī pulksten 19 – Viktora Zemgala koncerts «Tikai Tev!». Ieeja – € 3; 
skolēniem – € 1. Pulksten 21.30 – Lieldienu raibumi kopā ar Marko Ojalu 
un Kasparu Ozoliņu. Ieeja – svētku tērpos. Galdiņu rezervēt pa tālruni 
27231143. Ieeja – € 3; no pulksten 21.30 – € 4 (Zaļenieku k/n).
Jelgavas Valsts ģimnāzijā

12. aprīlī pulksten 13 – Jelgavas novada senioru kora «Gaisma» 10 gadu 
jubilejas koncerts. Diriģentes Z.Kurševa, G.Paškovska, solists J.Kurševs.
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4 2015. gada marts nOTIKUMI

Pasākumi

Vairāk nekā simts dažādu 
fotokameru, vecākā ražota 
1929. gadā, kinoprojekto-
ri, foto attīstīšanas tehnika 
– tas viss līdz 16. aprīlim 
apskatāms plašā fototeh-
nikas izstādē Jēkabnieku 
kultūras namā. Fototehnikas 
kolekcija pieder jelgavnie-
kam Jurim Zborovskim, 
kurš izstādē skatītājiem ļauj 
doties ceļojumā fototehni-
kas vēsturē no 19. gadsimta 
sākuma. 

Kolekcijas īpašnieks J.Zborovskis 
stāsta, ka ar fototehnikas krāšanu sācis 
aizrauties pirms desmit gadiem, kad 
draugs dzimšanas dienā uzdāvinājis 
vecu fotokameru. «Un tā katru gadu 
tiku apdāvināts ar vecu fototehniku, un 
kolekcija auga plašumā. Lai gan pats 
ar fotogrāfiju esmu uz «jūs», laikam 

Jēkabniekos vēsturiska 
fototehnikas izstāde

ejot, sāku iedziļināties un izpētīt savas 
dāvanas, līdz atskārtu, ka vairs nevaru 
iziet no mājas bez liekas naudas kabatā. 
Vienkārši nezinu, kurā brīdī būs kāds 
izdevīgs darījums,» atzīst J.Zborovskis. 
Pēdējais kolekcijas «jaunpienācējs» ir 
kinoprojektors «Ukraina 5», ko iemai-
nījis pret VEF radioaparātu no radio 
kolekcionāra Kroņaucē. J.Zborovskis 
stāsta, ka lielākā daļa – aptuveni 90 
procenti – kolekcijas ir iegādāta paša 
spēkiem, apmeklējot krāmu tirgu, 
meklējot internetā vai kur citur, bet 
pārējie desmit procenti saņemti dā-
vanās. Bieži arī izstādes skatītāji viņu 
iepriecina ar kādu dāvinājumu. «Es, 
protams, par to ļoti priecājos un aicinu 
arī citus paskatīties savos šķūnīšos, bē-
niņos, vai neglabājas kāds «skaistulis», 
ko es par simbolisku naudiņu varētu 
iegādāties. Kāpēc gan man vēlāk braukt 
uz «Getliņiem» pakaļ, ja cilvēki jau var 
atnest man uz izstādi,» tā J.Zborovskis. 

Viņš neslēpj, ka ar atkritumu izgāztuves 
«Getliņi» darbiniekiem izveidojusies 
ļoti laba sadarbība un tur atrasts ne 
viens vien aparāts. «Tieši tur manā ko-
lekcijā nonāca pirmais «Zenit» markas 
fotoaparāts. Turklāt šeit nereti aparāti 
ir labākā stāvoklī, nekā ebay.com tiek 
tirgoti par dārgu naudu,» stāsta kolek-
cijas īpašnieks, uz izstādi aicinot ne tikai 
profesionāļus un interesentus, bet īpaši 
bērnus un skolēnus, kuriem pēc iepriek-
šējas vienošanās viņš labprāt uz vecās 
aparatūras parādītu diafilmas – vakara 
pasaciņas uz lielā ekrāna. 

Paralēli vēsturiskās fototehnikas iz-
stādei apskatāma arī gleznotājas Kirīnas 
Platenbergas gleznas. Izstādes bez maksas 
var apskatīt katru darba dienu no pulksten 
15 līdz 18 un sestdienās no pulksten 12 
līdz 14, iepriekš vienojoties ar kultūras 
nama vadītāju Sandru Jākobsoni pa tāl-
runi 27234198. Var vienoties arī par citu 
apmeklējuma laiku. 

FOTO: Jēkabnieku kultūras 
namā divas izstādes – fotoka-
meru kolekcija un gleznas.

Aizvadīta Jelgavas nova-
da pašvaldības Kultūras 
nodaļas organizētā tuvāko 
novadu vokālo ansambļu 
skate. Savu varēšanu skatē 
apliecināja arī 18 Jelgavas 
novada kolektīvi, no tiem 
četri skatē piedalījās pirmo 
reizi. Žūrija mūsu dziedātāju 
sniegumu novērtējusi kā ļoti 
labu, piešķirot divas aug-
stākās pakāpes, 15 pirmās 
pakāpes un vienu otrās 
pakāpes diplomu. Debitanti 
– vienīgais mūsu novada 
vīru vokālais ansamblis 
no Lielplatones –, saņemot 
pirmo pakāpi, ieguva arī 
iespēju pagājušajā nedēļas 
nogalē piedalīties 2. Latvi-
jas Vīru vokālo ansambļu 
konkursā.

Jelgavas novada pašvaldības Kultūras 
nodaļas galvenā speciāliste Ingrīda Bau-
mane stāsta, ka žūrija Jelgavas novada 
kolektīviem veltījusi labus vārdus un 
dziedājums bijis labs. «Žūrija šogad 

Žūrija: «novada ansambļi skan ļoti labi!»
uzslavēja jaundarbus – kolektīvu vadītāju 
radītās dziesmas un aranžijas,» atzīmē 
I.Baumane. Jāteic, ka Jelgavas novads ir 
vienīgais, kurš, ja varētu tā teikt, izpildījis 
pērn skates žūrijas ierosināto ieteikumu 
– radīt jaunus bērnu ansambļus, jo no 
tiem vēlāk izveidojas visi pārējie dziedo-
šie kolektīvi. Jelgavas novadā klāt nākuši 
divi jauni bērnu kolektīvi – Līvbērzes 
bērnu vokālais ansamblis «Krelles», kas 
savā pirmajā skatē saņēma augstākās 
pakāpes diplomu, un Jaunsvirlaukas 
IKSC «Līdumi» bērnu vokālais ansamb-
lis «Pumpuriņi», kuri izcēlās ar īpašu 
dziedātprieku un degsmi acīs, saņemot 
otro pakāpi.   

Jāuzsver, ka skate šogad bija inte-
resanta ar to, ka, svinot Aspazijas 150. 
jubileju, obligāti vienai dziesmai skatē 
bija jābūt ar Aspazijas tekstu. «Vairāki 
kolektīvi gan bija izvēlējušies vienu un to 
pašu dziesmu, taču atšķīrās aranžējumi 
un komponisti, tāpēc klausīties bija ļoti 
interesanti,» tā I.Baumane.

Rezultātā «Krellēm» un Zaļenieku 
bērnu vokālajam ansamblim «Zaļgun-
tiņas» – augstākā pakāpe, Zaļenieku 
«Zaļumiņiem», Platones «Ķipariem» 

– 1. pakāpe, debitantiem «Pumpuri-
ņiem» – 2. pakāpe.

Senioru kolektīviem «Mežābele» no 
Lielplatones un «Vakarvējam» no Vilces 
– 1. pakāpe, vīru vokālajam ansamblim 
no Lielplatones – 1. pakāpe. Jauktajiem 
Jelgavas novada vokālajiem ansambļiem 
žūrija piešķīra 1. pakāpi – Līvbērzes 
pagasta «Sekvencei», Platones vokālajai 
grupai «Savējie» un debitantiem Lielpla-
tones jauktajam ansamblim.

Arī visiem Jelgavas novada sieviešu 
vokālajiem ansambļiem 1. pakāpe 
– Sesavas «Kompromisam», Valgundes 
«Ilūzijai», Kalnciema pagasta «Vega 
West», Svētes «Niansei», Vircavas «Kan-
conetai», Zaļenieku «Zaļajai krūzei» un 
Jaunsvirlaukas slāvu tradīciju ansamblim 
«Raduga».

Žūrija – Latvijas Radio kora māksli-
niece Rīgas Doma kora skolas dziedā-
šanas pasniedzēja Kristīne Barkovska, 
Latvijas Radio kora mākslinieks Jaun-
mārupes jauniešu jauktā kora «Univer-
sum» vokālais pedagogs Egils Jākobsons 
un jauniešu kora «Balsis» māksliniecis-
kais vadītājs un Jelgavas koru apriņķa 
virsdiriģents Ints Teterovskis. 

Inese Jursone: «Es priecājos par katru medaļu»Sports
noslēgusies sieviešu vo-
lejbola Baltijas līga, kurā 
bronzas medaļu ieguva 
«Jelgava/LU», arī Kalnciema 
sporta dzīves organizatore 
volejboliste Inese Jursone. 

«Esmu priecīga par jebkuru medaļu. 
Mēs cīnījāmies godam,» saka Inese. 
Šobrīd jau meitenes sākušas cīņu par 
Latvijas čempionu titulu un ir pārlie-
cinātas, ka šogad izdosies nosargāt 
čempionu godu. 

Baltijas līgas finālturnīrs tika izspēlēts 
trīs dienās. Ceturtdaļfināla spēlē «Jelga-
va/LU» ar 3:0 pieveica Tartu universitātes 
komandu, bet pusfinālā ar 0:3 piekāpās 
Lietuvas «Achema». Kluba prezidents 

Jelgavas novada Sporta centra vadītājs 
Vladislavs Beitāns pārliecināts, ka mei-
tenes bija pelnījušas 2. vietu, jo regulārajā 
čempionātā lietuvietes uzvarētas, taču 
šoreiz apstākļi mūsu meitenēm nebija 
labvēlīgi. Inese spriež, ka lietuvietes bija 
ļoti gatavojušās spēlei. «Tāda sajūta, ka 
viņas bija tik detalizēti izanalizējušas 
mūsu spēles manieri, ka zināja visas 
mūsu kustības,» tā Inese, atzīstot, ka 
Lietuvas un Igaunijas komandas ir daudz 
profesionālākas nekā mūsu meiteņu 
komanda. «Es gandrīz vienmēr spēlēju 
bez komandas treniņiem, un arī pārējās 
meitenes ir strādājošas un sanāk kopā, 
kad tas ir iespējams, līdz ar to tā gatavo-
šanās ir visai nosacīta,» stāsta Inese.   

Tagad cīņā par Latvijas čempionu 

titulu nopietnākās pretinieces mums ir 
«Zeltaleja», ar ko arī Baltijas līgas fināl-
spēlē aizvadīja sīvus pirmos divus setus, 
tomēr arī «Babītes» komandu nedrīkstot 
nenovērtēt. Katrā gadījumā komanda ir 
gatava aizstāvēt savu čempionu titulu.

Inese šobrīd arī nopietni gatavojas 
pludmales volejbola sezonai, jo viņas 
mērķis ir doties uz vasaras olimpiskajām 
spēlēm Rio 2016. gadā. «Vispirms gan 
jāatrod sponsori, jo tas ir dārgs pasākums 
– nepieciešami 50 tūkstoši eiro, bet 
būtiskākais ir ar pārinieci Lanu Soro-
kinu pierādīt, ka esam cienīgas cīnīties 
olimpiskajās spēlēs,» stāsta Inese. Tagad 
viņām jāpiedalās visos Eiropas čempio-
nātos, lai tiktu uz pasaules posmiem un 
krātu punktus spēlēm Rio.


